РГУ «Государственная комиссия
 по сортоиспытанию                                                                                                сельскохозяйственных 
       культур» МСХ РК                                                                                                                                                 

АНКЕТА CОРТА

1. Культура                Чеснок                                    Állium satívum
 	       (русское название)	                    (латинское название)
2. Заявитель __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
3. Предлагаемое название селекционного достижения __________________________________________________________________
4. Селекционный номер   __________________________________________________________________
5. Разновидность __________________________________________________________________
6. Характеристика по происхождению __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
7. Метод селекции с указанием исходных (родительских) форм __________________________________________________________________
8. Образ жизни    __________________________________________________________________
9. Цикл развития __________________________________________________________________
10. Особые условия для испытания сорта 
__________________________________________________________________

Признаки сорта (цифры в скобках соответствуют номеру признака         
UPOV в таблице признаков). Отметьте в квадратных скобках степень выраженности признака.

	№
	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Примечания

	1. (*)
	Листья: плотность расположения
	рыхлые
средней плотности
плотные
	3
5
7
	

	2. (*) (+)
	Листья: положение
	вертикальные
от вертикальных до полувертикальных
полувертикальные
	1
2

3
	

	3. (*)
	Лист: зеленая окраска
	светлая
средняя
темная
	3
5
7
	

	4.
	Лист: восковой налет
	отсутствует или очень слабый
слабый
средний
сильный
очень сильный
	1
3
5
7
9
	

	5. (*)
	Лист: длина (самый длинный лист)
	короткий
средней длины
длинный
	3
5
7
	

	6. (*)
	Лист: ширина (самый длинный лист)
	узкий
средней ширины
широкий
	3
5
7
	

	7. (*)
	Лист: форма поперечного сечения
	сильновогнутый
слабовогнутый
плоский
	1
2
3
	

	8. (*)
	Ложный стебель: интенсивность антоциановой окраски основания
	отсутствует или очень слабая
слабая
средняя
сильная
очень сильная
	1
3
5
7
9
	

	9. (*)
	Ложный стебель: ширина основания
	узкое
средней ширины
широкое
	3
5
7
	

	10. (*)
	Ложный стебель: стрелка
	отсутствует
имеется
	1
9
	

	11. (*) (+)
	Стрелка: изгиб
	отсутствует
имеется
	1
9
	

	12. (*) (+)
	Стрелка: длина
	короткая
средней длины
длинная
	3
5
7
	

	13. (*) (+)
	Стрелка: воздушные луковички
	отсутствуют
имеются
	1
9
	

	14. (*)
	Луковица: размер
	мелкая
средняя
крупная
	3
5
7
	

	15. (*) (+)
	Луковица: форма продольного сечения
	плоская
округло-плоская
округлая
	1
2
3
	

	16.
	Луковица: форма поперечного сечения
	эллиптическая
округлая
	1
2
	

	17. (+)
	Луковица: расположение зубков относительно шейки луковицы
	ниже шейки 
на одном уровне
выше шейки 
	1
2
3
	

	18. (*)
	Луковица: форма донца
	вогнутая
плоская
выпуклая
	1
2
3
	

	19. (*) (+)
	Луковица: форма основания
	вогнутая
плоская
округлая
	1
2
3
	

	20.
	Луковица: плотность расположения зубков
	рыхлое
средней плотности
плотное
	3
5
7
	

	21. (*)
	Луковица: основная окраска сухих чешуй
	белые
желтовато-белые
красновато-белые
сиреневато-фиолетовые
	1
2
3
4
	

	22. (*)
	Луковица: антоциановые штрихи на сухих чешуях
	отсутствуют
имеются
	1
9
	

	23.
	Луковица: сцепление кожистых чешуй с сухими
	слабое
среднее
сильное
	3
5
7
	

	24.
	Луковица: толщина сухих чешуй
	тонкие, легко рвущиеся
средней толщины
толстые, прочные
	3
5
7
	

	25. (*)
	Луковица: количество зубков
	мало
среднее количество
много
	3
5
7
	

	26. (*) (+)
	Луковица: расположение зубков
	лучевые
не лучевые
	1
2
	

	27. (*) (+)
	Луковица: внешние зубки
	отсутствуют 
имеются
	1
9
	

	28. (*)
	Зубок: размер
	мелкий
средний 
крупный
	3
5
7
	

	29. (*)
	Зубок: окраска кожистых чешуй
	белые
кремовые
розовые
фиолетовые
коричневые
	1
2
3
4
5
	

	30. (*)
	Зубок: интенсивность окраски кожистых чешуй
	слабая
средняя
сильная
	3
5
7
	

	31. (*)
	Зубок: антоциановые штрихи на кожистых чешуях
	отсутствуют
имеются
	1
9
	

	32. (*)
	Зубок: окраска мякоти
	белая
желтоватая или кремовая
	1
2
	

	33. (*)
	Время уборочной зрелости
	очень раннее
раннее
среднее
позднее
очень позднее
	1
3
5
7
9
	

	34. (*) (+)
	Окончание покоя зубков в луковице
	очень раннее
раннее
среднее
позднее
очень позднее
	1
3
5
7
9
	



[bookmark: _GoBack]11. Похожие сорта и отличия от этих сортов
Название похожего (их) сорта (ов) ____________________

	Название похожего (их) сорта (ов)
	№
признака
	Признак
	Степень выраженности признака

	
	
	
	похожий сорт
	сорт-кандидат

	
	
	
	
	



Дополнительная информация __________________________________________________________________

Дата «____» ________________   20____г.  
Подпись ___________________________
М.П.
